

N:o 78.

Ankom till Riksd. Kansli d. 29 April 1869, kl. 12 midd.

Utlåtande, i anledning af Kongl. Majt:s nådiga Proposition i fråga om anstånd med amorteringen för år 1868 af det för sänkning af Mada-ån i Åsheda socken af Kronobergs län beviljade lån.

(R. A.)

Sedan Kongl. Maj:t under den 8 Mars 1861 utaf de vid 1856—1858 års riksdag till Kongl. Majt:s disposition anvisade medel för befrämjande af utdikningar och aftappningar af sankta trakter och sjöar till beredande af odlingsföretag beviljat ett låneunderstöd af 14,550 R:dr för sänkning af Mada-ån i Åsheda socken af Kronobergs län, att i Riksgälds-kontoret lyftas med 10,850 R:dr efter 1862 års ingång och med återstående beloppet efter ingången af år 1863, så hafva intressenterna uti nämnda åsänkingsföretag, Majoren vid Kongl. Calmar regemente P. S. W. Björkman, Enkan Hedvig Björkman och Hemmansägaren J. P. Johansson hos Kongl. Maj:t i underdånighet anhållit, att, då återbetalningen af berörda låneunderstöd, jemlikt från Riksgälds-kontoret erhållen uträkning, skulle verkställas med åtta procent af lånesumman årligen under åren från och med 1868 till och med 1885, men sökandena, i anseende till den hårda missväxt, som under sistförflutna året drabbat icke allenast sökandena, utan äfven hela Åsheda och angränsande socknar, sågo sig alldeles urståndsatta att den dem för år 1868 åliggande betalningsskyldighet med 1,164 R:dr för närvarande fullgöra, Kongl. Maj:t täcktes antingen medgifva framflytning af ifrågavarande amortering, så att den finge taga sin början först med innevarande år och sluta år 1886, eller ock låta 1868 års annuitet fördelas på

åren 1870, 1871 och 1872; varande vid den underdåniga ansökningen fogadt utdrag af protokollet, hållet vid extra kommunalstämma med Åsheda församling den 18 sistlidne Januari, utvisande att kommunalstämman enhälligt vitsordat behovet af det begärda anståndet; och har Kongl. Maj:ts Befallningshafvande, i anledning af förevarande ansökning, anfört att, enär genom den sistlidna år i Åsheda och omkringliggande socknar inträffade missväxt sökan- dena, likasom öfriga jordbrukare i trakten, ej allenast blifvit bragta i stor penningeförlägenhet, utan jemväl nödgats deltaga i betydliga lån för den fattigare befolkningens inom kommunen understödjande, den sökta lindringen i afseende å ifrågavarande amortering vore för dem högst behöflig. Med afseende å hvad sålunda blifvit anfördt, har Kongl. Maj:t genom nådig Proposition af den 26 sistlidne Februari (N:o 24) i nåder föreslagit Riksdagen att medgifva den ändring i vilkoren för tillgodonjutande af det till sänkning af Mada-ån beviljade låne- understöd, att amorteringstiden framflyttas ett år, så att densamma kommer att taga sin början först med innevarande år.

Om ock obestriddigt är att sistlidet års missväxt hårdt drabbat den ort, der ofvanberörda åsänkingsföretag blifvit utfördt, anser dock Utskottet deruti icke ligga tillräckligt skäl för beviljandet af den sökta eftergiften. Lån- tagarne hafva nemligen redan under fem års tid fått innehafva lånesumman räntefritt och det torde därför kunna antagas, att, om de ock under sistlidet år drabbats af missväxt, deras hemmansdelar genom åsänkningen vunnit ett så ökad kapitalvärde, att det icke kan anses obilligt om Staten fordrar ett strängt uppfyllande af de vid lånets beviljande föreskrifna betalningsvilkoren. Efter hvad Utskottet inhemtat, har skyldigheten att gälda lånebeloppet blifvit genom laga kraft egande beslut mellan låntagarne fördelad i förhållande till dessas före sänkningen innehafvande andelar i den vattendränkta marken, af hvilken tillhör egaren till ett mantal Berg 2,196,25 kvadratrefvar, egaren till $\frac{1}{2}$ mantal Mada 539,70 kvadratrefvar och egaren till $\frac{1}{4}$ mantal Nykomstorp 119,85 kvadrat- refvar; i följd hyaraf det årliga ränte- och afbetalningsbeloppet skall utgå

af 1 mantal Berg med	896 R:dr
af $\frac{1}{2}$ mantal Mada med	220 ”
af $\frac{1}{4}$ mantal Nykomstorp med	48 ”

R:mt 1,164 R:dr

och utgör taxeringsvärdet för

1 mantal Berg	42,700 R:dr
$\frac{1}{2}$ mantal Mada med qvarn och såg	14,600 ”
$\frac{1}{4}$ mantal Nykomstorp	4,300 ”

eller tillhopa R:mt 61,600 R:dr.

Vid

Vid nu upplysta förhållanden och med afseende å vigten deraf, att de som erhålla dylika låneunderstöd, tillhållas att noggrannt fullgöra sina för lånebeloppens återbetalning ingångna förbindelser, anser sig Utskottet böra hemställa:

att Kongl. Maj:ts ifrågavarande nådiga Proposition icke må af Riksdagen bifallas.

Stockholm den 29 April 1869.

På Utskottets vägnar:

Arvid Fr:son Posse.

N:o 79.

Ankom till Riksd. Kansli d. 29 April 1869, kl. 2 e. m.

Utlåtande, i anledning af Kongl. Maj:ts nådiga Proposition, angående befrielse för Kommendör-kaptenen af Andra klassen vid Kongl. Flottan C. J. F. Kafle från honom ålagd ersättningsskyldighet, i följd af Ångkorvetten Orädds förolyckande på Engelska kusten.

(I. A.)

Hos Kongl. Maj:t hade, enligt hvad af ofvanberörda den 9 innevarande månad till Riksdagen afåtna och uti Första Samlingen af Bihanget till dess Protokoll under N:o 28 intagna nådiga Proposition inhemtas, Kommendör-kaptenen af Andra klassen vid Kongl. Flottan, Riddaren af Kongl. Svärdsorden, Claes Johan Fredrik Kafle i underdånighet anhållit, att af särskild nåd varda befriad ifrån honom ådömd skyldighet att ersätta den genom Ångkorvetten Orädds strandning på Engelska kusten Kronan tillskyndade förlust.

Bih. till Riksd. Prot. 1869. 4 Saml. 1 Afd. 42 Häft.